
                                                                                                                     2 फरवरी 2026 

 

भारत सरकार की दिनाांदकत प्रततभतूतयों की नीलामी 
 

     भारत सरकार ने तनम्नतलतित तववरण के अनुसार ₹29,000 करोड़ की अतिसूतित राति के तलए िो 

दिनाांदकत प्रततभूततयों की तिक्री (पुनर्निर्िम) की घोषणा की ह:ै  

 

क्र. 

सां. 

प्रततभतूत िकुौती की तारीि अतिसतूित 

राति 

भारत सरकार की 

तवतिष्ट अतिसिूना 

प्रततभतूत िकुौती की 

तारीि 

1 
6.68% जीएस 

2040 
7 जुलाई 2040 16,000 

एफ.सां.4(1)-

िी(डब्ल्यूएांडएम/2

025) दिनाांदकत 

2 फरवरी 2026 

6 फरवरी 

2026 

(िुक्रवार) 

9 फरवरी 

2026 

(सोमवार) 2 
6.90% जीएस 

2065 
15 अप्रैल 2065 13,000 

  कुल  29,000       

 

2. भारत सरकार के पास प्रत्येक प्रततभूतत में ₹2,000 करोड़ की सीमा तक, अततररक्त अतभिान िनाए रिने का 

तवक्प होर्ा। 

   

3. उक्त प्रततभूततयों की तिक्री भारतीय ररज़वि िैंक, मुांिई कायािलय, फोर्ि, मुांिई-400001 के माध्यम से होर्ी। 

यह तिक्री उपयुिक्त तनर्ििष्ट ‘तवतिष्ट अतिसूिना’ में उत्लतित तनयमों और ितों और दिनाांक 26 मािि 2025 की 

सामान्य अतिसूिना एफ.सां.4(2)–िी(डब्ल्यूएांडएम)/2018 के अनुसार की जाएर्ी। 

 

4. नीलामी एकातिक मू् य पद्धतत का प्रयोर् करके आयोतजत की जाएर्ी। नीलामी के तलए प्रततस्पिाित्मक और 

र्ैर-प्रततस्पिाित्मक िोनों िोतलयाां इलेक्‍ट रॉतनक फामेर् में भारतीय ररज़वि िैंक के कोर िैंककां र् सो्युिन (ई-कुिरे) 

प्रणाली पर 6 फरवरी 2026 (िकु्रवार) को प्रस्तुत करनी होर्ी। र्ैर-प्रततस्पिाित्मक िोतलयाां अपराह्न 12:30 

िज ेस ेअपराह्न 1:00 िज ेके िीि तथा प्रततस्पिाित्मक िोतलयाां अपराह्न 12:30 िज ेस ेअपराह्न 01:30 िजे 

के िीि प्रस् तुत करनी होर्ी। पररणाम की घोषणा उसी दिन की जाएर्ी और सफल िोली लर्ाने वालों को 

भुर्तान 9 फरवरी 2026 (सोमवार) को करना होर्ा। 

 

5. अततररक्त प्रततस्पिी हामीिारी (एसीय)ू भार् की हामीिारी हते ुिोतलयाां प्राथतमक व्यापारी द्वारा भारतीय 

ररज़वि िैंक कोर िैंककां र् समािान (ई-कुिेर) प्रणाली पर 6 फरवरी 2026 (िकु्रवार) को पूवािह्न 10:30 िज ेसे 

पूवािह्न 11:00 िज ेतक प्रस्तुत की जा सकती हैं।      

 

पे्रस प्रकाशनी PRESS RELEASE  

 

                                                       

भारतीय ररज़र्व बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi संचार वर्भाग, कें द्रीय कायाालय, शहीद भगत ससिंह मागा, फोटा, म िंबई - 400 001 

Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फोन/Phone: 022 - 2266 0502 

https://rbi.org.in/documents/d/rbi/g-sec-notification-hindi-feb-06-2026
https://rbi.org.in/documents/d/rbi/g-sec-notification-hindi-feb-06-2026
https://rbi.org.in/documents/d/rbi/g-sec-notification-hindi-feb-06-2026
https://rbi.org.in/documents/d/rbi/g-sec-notification-hindi-feb-06-2026
https://rbi.org.in/documents/87730/39016390/GOI26032025.pdf
https://rbi.org.in/documents/87730/39016390/GOI26032025.pdf
https://rbi.org.in/hi/web/rbi/
https://rbi.org.in/en/web/rbi
mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 

 

 

 

6. स्र्ॉक 03 फरवरी 2026 – 6 फरवरी 2026 तक की अवति के तलए "जि जारी दकया र्या" रेडडांर् के तलए 

पात्र होंर्े।            

 

7. भारत सरकार की दिनाांदकत प्रततभूततयों की नीलामी हते ु पररिालन सांिांिी दििातनििे और अन्य 

जानकाररयााँ अनलुग्नक में िी र्ई हैं।                            

 

 

 

                                                                                                                अजीत प्रसाि 

प्रसे प्रकािनी: 2025-2026/2032                                                            उप महाप्रिांिक (सांिार) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

अनलुग्नक  

नीलामी के प्रकार  

1.एकातिक मू्य-आिाररत नीलामी के तलए, सफल िोतलयों को, प्रततभूतत के तलए सांिांतित उद्िृत प्रततफल 

/मू्य पर स्वीकार दकया जाएर्ा। एकसमान मू्य-आिाररत नीलामी के तलए, िोतलयाां, नीलामी में स्वीकृत 

कर् ऑफ प्रततफल/मू्य पर स्वीकार की जाएांर्ी।    

2. नवीन प्रततभूततयों के तलए नीलामी प्रततफल आिाररत और पनुतनर्िम की र्ई प्रततभूततयों के तलए 

नीलामी मू् य आिाररत होर्ी। 

3. अतस्थर िर वाल ेिॉण्ड (एफ़आरिी) की तस्थतत में, नवीन प्रततभूतत की नीलामी स्प्रेड आिाररत और 

पुनर्निर्िम की र्ई प्रततभूततयों की नीलामी मू्य आिाररत होर्ी। नई एफ़आरिी के तलए िोली लर्ाते समय, 

स्प्रेड को प्रततित के रूप में उद्िृत दकया जाना िातहए। 

न्यनूतम िोली आकार 

4. स्र्ॉक को ₹10,000/- की न्यूनतम राति (साांकेततक) तथा उसके उपराांत ₹10,000/- के र्ुणजों में जारी 

दकया जाएर्ा।  

र्रै-प्रततस्पिाित्मक क्षेत्र   

5. सभी नीलातमयों में, प्रत्यके प्रततभूततयों की तिक्री के तलए, अतिसूतित राति के 5% तक के सरकारी स्र्ॉक 

को, सरकारी प्रततभूततयों की नीलामी में र्ैर-प्रततस्पिी िोली सुतविा योजना के अांतर्ित पात्र व्यतक्तयों और 

सांस्थानों को आवांरर्त दकया जाएर्ा। प्रत्येक तनवेिक रररे्ल डायरेक्‍टर् पोर्िल 

(https://rbiretaildirect.org.in) के माध्यम से र्ैर-प्रततस्पिी योजना के अनुसार िोतलयााँ लर्ा सकते हैं।   

6. प्रत्येक िैंक या प्राथतमक व्यापारी (पीडी) अपने ग्राहक से प्राप्त पक्का ऑडिर के आिार पर अपने ग्राहकों की 

ओर से भारतीय ररज़वि िैंक के कोर िैंककां र् समािान (ई-कुिेर प्रणाली) पर इलके्‍टरॉतनक प्रारूप में प्रत्येक 

प्रततभूतत के तलए एकल समेदकत र्ैर-प्रततस्पिी िोली प्रस्तुत करेर्ा।  

7. र्ैर-प्रततस्पिाित्मक िांड के अांतर्ित आिांर्न, सफल िोतलयों के प्रततफल/ मू्य की भाररत औसत िर पर 

होर्ा जो प्रततस्पिाित्मक िोली के आिार पर नीलामी से उत्पन्न होर्ा।   

िोतलयों को प्रस्ततु करना 

8. नीलामी के तलए प्रततस्पिाित्मक और र्ैर-प्रततस्पिाित्मक िोनों िोतलयाां इलेक्‍ट रॉतनक फामेर् में भारतीय 

ररज़वि िैंक के कोर िैंककां र् समािान (ई-कुिेर) प्रणाली पर प्रस्तुत की जानी िातहए। 

9. असािारण पररतस्थततयों को छोड़कर दकसी भी हालात में िोतलयों को भौततक रूप में स्वीकार नहीं दकया 

जाएर्ा। 

 

https://rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/auction-of-government-securities-non-competitive-bidding-facility-to-retail-investors-12193
https://rbiretaildirect.org.in/


4 

 

 

कारोिार तनरांतरता योजना (िीसीपी)-आईर्ी तवफलता 

10. केवल तसस्र्म तवफलता की तस्थतत में, िोतलयों को भौततक रूप में स्वीकार दकया जाएर्ा। ऐसी भौततक 

िोतलयाां भारतीय ररज़वि िैंक की वेिसाइर् (https://rbi.org.in/hi/web/rbi/forms) से प्राप्त तनिािररत फॉमि 

में, नीलामी समय समाप्त होन े से पहल,े लोक ऋण कायािलय, मुांिई को (ईमेल; फोन नांिर: 022-

22603456, 022-22603457, 022-22603190) के माध्यम से प्रस्तुत की जानी िातहए।     

11. तकनीकी करिनाइयों के मामले में, कोर िैंककां र् पररिालन र्ीम से सांपकि  (ईमेल;फोन नांिर: 022-

69870466, 022-69870415) दकया जाना िातहए।   

12. नीलामी से सांिांतित अन्य करिनाइयों के तलए, आईडीएमडी की नीलामी र्ीम से सांपकि  (ईमेल; फोन 

नांिर: 022-22702431, 022-22705125) दकया जा सकता ह।ै 

एकातिक िोतलयााँ   

13. एक तनवेिक एक से अतिक प्रततस्पिाित्मक िोली इलेक्‍ट रॉतनक फामेर् में भारतीय ररज़वि िैंक के कोर 

िैंककां र् समािान (ई-कुिेर) प्रणाली पर प्रस्तुत कर सकता ह।ै 

14. एक तनवेिक द्वारा एक नीलामी में प्रस्तुत िोतलयों की समग्र राति, नीलामी हतेु अतिसूतित राति से 

अतिक नहीं होनी िातहए। 

तनणिय लने ेकी प्रदक्रया  

15. प्राप्त िोतलयों के आिार पर, भारतीय ररज़वि िैंक, उस न्यूनतम मू्य/अतिकतम प्रततफल तनिािररत 

करेर्ा, तजस सीमा तक नीलामी में सरकारी स्र्ॉक की िरीि के तलए तनतविाएां स्वीकार की जाएांर्ी। 

 16. भारतीय ररज़वि िैंक द्वारा तनिािररत न्यूनतम मू्य से कम/ अतिकतम प्रततफल से अतिक उद्िृत की र्ई 

िोतलयों को अस्वीकार दकया जाएर्ा। 

17. भारतीय ररज़वि िैंक के पास तिना दकसी कारण के दकसी िोली या सभी िोतलयों को पूणित: या अांित: 

स्वीकृत या अस्वीकृत करन ेका पूरा अतिकार सुरतक्षत ह।ै  

प्रततभतूतयों का तनर्िम 

18. सफल िोलीिाताओं को प्रततभूततयों का तनर्िम, भारतीय ररज़वि िैंक के पास सहायक सामान्य िाता-

िही (एसजीएल) या ग्राहकों की सहायक सामान्य िाता िही (सीएसजीएल) में जमा (के्रतडर्) के रूप में 

दकया जाएर्ा। 

ब्लयाज भरु्तान की आवतिकता 

https://rbi.org.in/hi/web/rbi/forms
mailto:bids@rbi.org.in
mailto:cbot@rbi.org.in
mailto:auctionidmd@rbi.org.in


5 

 

19. र्ैर-मानक पररपक्वता वाली प्रततभूततयों को छोड़कर सरकारी स्र्ॉक पर ब्लयाज सामान्यतः अिि-वार्षिक 

आिार पर दिया जाएर्ा। कूपन भुर्तान की सर्ीक आवति, प्रततभूतत के तनर्िम की तवतिष्ट अतिसूिना में 

उत्लतित ह।ै  

सरकारी प्रततभतूतयों की हामीिारी 

20. ‘प्राथतमक व् यापाररयों' द्वारा नीलातमयों के अांतर्ित सरकारी प्रततभूततयों की हामीिारी, ररज़वि िैंक द्वारा 

समय-समय पर यथासांिोतित 14 नवंबर 2007 को जारी पररपत्र आरिीआई/2007-08/186 द्वारा घोतषत 

''हामीिारी प्रततिद्धता और िलतनति सहायता की सांिोतित योजना'' के अनुसार की जाएर्ी। 

पनुििरीि लनेिने (रेपो) के तलए पात्रता  

21. समय-समय पर यथासांिोतित पुनििरीि लेनिने (रेपो)(ररज़वि िैंक) तनििे, 2018 में उत्लतित ितों के 

अनुसार स्र्ॉक, पुनििरीि लनेिने (रेपो) के तलए पात्र होंर्े। 

‘जि जारी’ रेडडांर् के तलए पात्रता 

22. भारतीय ररज़वि िैंक द्वारा ‘कें द्र सरकार की प्रततभूततयों में जि जारी लेनिने' पर जारी समय-समय पर 

यथासांिोतित 24 जुलाई 2018 के पररपत्र सां.आरिीआई/2018-19/25 के दििा-तनििेों के अनसुार, स्र्ॉक  

"जि जारी दकया र्या" रेडडांर् के तलए पात्र होंर्े। 

र्रै-तनवासी द्वारा तनविे    

23. र्ैर-तनवातसयों द्वारा तनवेि, भारतीय ररज़वि िैंक द्वारा समय-समय पर जारी सरकारी प्रततभूततयों में 

र्ैर-तनवातसयों द्वारा तनवेि हतेु 'पूणित: सलुभ मार्ि' सांिांिी दििातनििेों और अन्य सांिांतित दििातनििेों के 

अिीन हैं। 

https://rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/revised-scheme-of-underwriting-commitment-and-liquidity-support-3936
https://rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/repurchase-transactions-repo-reserve-bank-directions-2018-amendment-11745
https://rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/transactions-in-the-when-issued-wi-market-in-central-government-securities-11344
https://rbi.org.in/hi/web/rbi/specified-securities

